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Úvod

V roce 2003 uspořádalo 96. skautské středisko Scarabeus z Prahy 10 třídenní hru

po Praze "Atentát na Heydricha". Hra byla určena pražským skautským oddí-

lům a jejím cílem bylo seznámit účastníky s životem za protektorátu a s jednou

z nejvýznamnějších a zároveň nejkontroverznějších událostí našich novodobých

dějin - atentátem na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha1.

Úspěch uspořádané akce, po kterém nám nabídl spolupráci Svaz parašutistů -

veteránů, nás dovedl k myšlence uspořádat v roce 65. výročí atentátu na Heydri-

cha (tedy ve školním roce 2006/2007 - atentát byl proveden v květnu roku 1942)

celoroční hru na toto téma. Akce by opět měla být určena (nabídnuta) skaut-

ským oddílům jako doplněk jejich celoroční činnosti. Prostřednictvím internetu

bude možné akci v omezené míře nabídnout i menším skupinkám či jednotlivcům

z řad veřejnosti, mimopražským skautským oddílům či jiným organizacím, které

se starají o náplň volného času dětí a mládeže. Akci jsme se rozhodli pojmout

jako celoroční projekt, jehož vytvořením, zpracováním a metodikou se bude má

diplomová práce zabývat. Jádrem projektu je samozřejmě reálná historická udá-

lost, ale jednotlivé části projektu se budou zabývat získáváním znalostí z různých

oborů, propojením se "skautskou" praxí, a především komunikací a spoluprácí

mezi jednotlivými účastníky, oddíly a skupinami. Vzhledem k celkové náročnosti

projektu jsme se rozhodli zaměřit na mládež starší 14 let. Tedy většinou na ty,

kteří ve skautských oddílech zastávají funkce rádců a podrádců2 , jsou členy ro-

verských kmenů3, popřípadě se začínají podílet na vedení oddílu. Tuto věkovou

skupinu, která klasickému "skautskému" programu již odrůstá, bývá problém v

oddílech udržet. V mnoha oddílech chybí kvalitní roverský program, mládež se

1Více na: http:/ /orongo.cz/hry/Hry_Atentat .php
2 Ve skautských oddílech funguje tzv. družinový systém - družina je skupina cca 5-8 mladších

dětí vedená rádcem.
3Roveři - starší skauti, dospívající, program je uzpůsoben jejich věku, více níže v textu.
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začíná zajímat o obory, které ne všechny oddíly mohou či chtějí do programu

zahrnout (horolezectví, historický šerm, vysokohorská turistika, . . . ) .

Navrhovaný projekt by tedy měl mládež nejen seznámit s důležitým obdobím naší

historie, ale i pomoci oddílům s doplněním programu k jejich běžné celoroční

činnosti. Kromě toho má projekt samozřejmě nejen dimenzi vzdělávací, ale i

výchovnou. Myslím, že většina dnešní mládeže souhlasí s bojem proti jakýmkoli

totalitním systémům, cílem tohoto projektuje však i ukázat jaké překážky museli

odbojáři překonat, aby dokázali dostát svému přesvědčení.

V úvodu by se jistě hodilo vysvětlit jaký vztah mám ke skautskému hnutí a

zmiňovanému středisku. V dubnu roku 1991 jsem vstoupila do dívčího skautského

oddílu Hesperia. Od podzimu roku 1996 se aktivně podílím na jeho vedení, roku

2001 jsem se stala jeho hlavní vedoucí. Přestože náš oddíl vznikl v únoru roku

1990, navazuje na bohatou historii a tradice. V roce 1968 vznikl dívčí skautský

oddíl Srdce při skautském středisku Stezka, po zákazu činnosti Junáka přešel

nejprve do Pionýrské organizace, pak do ČSTV4 , kde fungoval v TJ Vršovice

jako turistický oddíl mládeže (TOM). Od října roku 1978 pracovala u dívčího

oddílu TOM 5069 "Srdce" chlapecká družina Havranů, ze které se postupem času

vyvinul samostatný chlapecký oddíl "Cariboo" (TOM 5096). V prosinci 1989 se

oba oddíly zapojily do obnovované činnosti Junáka, po Novém roce vzniklo z

těchto dvou oddílů 96. skautské středisko Scarabeus.

Po celou dobu existence oddílu Hesperia aktivně spolupracujeme s chlapeckým

oddílem Orongo, který je též součástí střediska Scarabeus. Kromě pravidelných

schůzek a výprav pořádáme lyžařské výcviky a letní tábory, kam již osm let jez-

dím též jako zdravotník. Pravidelně se snažíme pořádat různé akce pro starší

členy oddílů, jedná se o víkendy na horách, hry po Praze, letní putování po čes-

kých horách, atd. Hru Atentát na Heydricha jsme poprvé uspořádali pro starší

členy (rovery) našeho střediska na podzim roku 1999, podruhé jsme se k ní od-

hodlali pro .více oddílů (nejen roverských) na podzim roku 2003. Do příprav byly

v obou případech zapojeni všichni vedoucí, tedy i já, zajišťovali jsme ubytování,

půjčení kostýmů, stravování, grafické práce, ošetření účastníků a samozřejmě pro-

tihráče parašutistů - gestapo.

4 československý svaz tělesné výchovy
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1 Teoretická část

1.1 Pedagogická část

Aby se pedagog mohl správně rozhodnout jakou vyučovací a výchovnou metodu

zvolí, aby dokázal pružně reagovat a mohl při plánování výuky využívat většího

množství činností, musí vědět jaké vyučovací metody jsou mu k dispozici, jaké

jsou přednosti těchto metod, k jakým účelům mu každá z nich může sloužit, jak

každou z nich využívat v praxi1. Jednoznačně nelze říci, která z učebních metod

je nejlepší, nebo, že nějaká z nich je vyloženě špatná. Výběr vhodných metod

záleží na probíraném tématu a instituci, kde výchova a vzdělávání probíhá, ale

i na osobnosti pedagoga samotného, na tom, které metody mu vyhovují. Výběr

ovlivňují i současné pedagogické trendy, to, co je "moderní". Faktografické zna-

losti a vědomosti, které byly znakem učence minulých let, nově pojatý životní styl

vytlačuje do pozadí. Lépe se uplatňují lidé, kteří jsou spíše schopni samostatně

přemýšlet, vymýšlet nové věci, informace vyhledávat, třídit, zužitkovat, pracovat

v týmu. Frontální výklad nové látky přestává být považován za efektivní a upřed-

nostňuje se skupinová práce a kooperativní vyučování. Ne všechny metody jsou

vhodné pro všechny instituce a věkové skupiny (prvňáčky nezaujmeme výkladem

o používání samohlásek, atd.).

Stejně tak jako do školství i do volného času se promítají soudobé pedagogické

trendy. Vždy existují činnosti, které jsou populární, v dané době moderní. Z pes-

trého spektra metod, se dají ve výchově ve volném čase využít všechny, zvláštní

důraz je kladen na využití aktivizujících metod.2

1 Petty, G. Moderní vyučování. 1996.
2Hájek, B.; Hofbauer, B.; Pávková, J. Pedagogika volného času. 2003.
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1.1.1 Výukový projekt a projektová metoda

V následujících kapitolách se budu zabývat projektovou metodou zcela obecně,

ta se nevztahuje jen ke školnímu prostředí, ale i k jiným oblastem výchovy, pro

zjednodušení budu v následujícím textu používat slova žák a učitel pro všechny

účastníky projektů.

Vědomosti se při vstupu do školy začínají dělit do různých vyučovacích předmětů,

věd, které na první pohled nemají s životem mimo školní lavice nic společného.

Často chybí propojení mezi teorií a praxí, ukázka použití dané vědomosti, úkonu

v reálném životě. Mimo školu je naopak nutné umět všechny vědomosti a obory

propojit, kombinovat. Pro vyřešení konkrétního úkolu, situace v životě, práci, je

ale většinou potřeba znalostí z více než pouze jednoho oboru a to klasické školní

vyučování nejen neučí, ale mnohdy ani neakceptuje. Projektová metoda naopak

vychází z teorie, že předmětem poznání by mělo být to, co má prakticky využi-

telný dopad. Žák se učí prostřednictvím řešení problémových situací spojených

s vyhledáváním informací a sebevzděláním. Klíčový moment je moment osobní

zkušenosti žáka, jeho vlastní iniciativy a zájmu3 . Základem školního vzdělání by

tedy měly být zkušenosti, ne předem stanovená témata4 . Je proto lepší jedno

téma probrat do důsledku, než vše, ale povrchně5.

Hlavní myšlenkou projektů a projektového vyučování je koncentrace učiva. "Učivo
se koncentruje na bázi užitečnosti a v určitých souvislostech jdoucích odněkud

někam".6 Koncentrace jc soustředění látky kolem určitého ústředního "motivu",


[…]


beseda s historikem Jiřím Šolcem).

2.4.10 ČERVEN

Pouze prostřednictvím internetu budou účastníci informování o konci a důsled-

cích atentátu. Zejména o vypálení vesnice Lidice, závěrečném boji parašutistů

v kryptě kostela sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici a ohlasu, způsobeném

atentátem ve světě:

Legenda:

"Ve středu 5. srpna 1942 odeslal britský ministr zahraničí Anthony Eden čs. mi-

nistru zahraničních věcí Janu Masarykovi dopis, obsahující mimořádně důležité

sdělení týkající se vlády Jejího Veličenstva k Mnichovu. Teprve tímto aktem, ná-

sledujícím po atentátu a krvavých represáliích načistil na českém obyvatelstvu,

oduznala Velká Británie mnichovskou dohodu. O necelé dva měsíce později - 29.

září 1942 - signoval za přítomnosti gen. Charlese de Gaulla a předsedy čs. exi-

lové vlády Jana Šrámka ministr zahraničí Jan Masaryk prohlášení francouzského

Národního výboru, že mnichovskou dohodu pokládá za neplatnou od samotného

počátku. Úkol daný výsadku ANTHROPOID byl splněn. "19

18Burian, M. Atentát : operace Anthropoid 1941-1942. 2002, s. 04.
19Burian, M. Atentát : operace Anthropoid 1941-1942. 2002, s. 94.
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3 Závěr

Většina lidí si pod pojmem učení představí činnost, která je sama o sobě nepří-

jemná a na jejímž konci budou něco znát, umět. Využitím projektů se dá značně

zvýšit motivace jedince, což následně proces učení velmi usnadní. Projektová me-

toda, je jedním ze způsobů práce, které jsou v moderním školství velmi populární,

avšak počátky jejího používání spadají až na začátek 20. století. Školství ale není

jedinou oblastí, kde se zmíněná metoda dá s úspěchem využít, je však oblastí,

kde se její používání stalo v současnosti módním trendem. V pedagogice volného

času je, díky jiným cílům a celkově jinému způsobu práce, než ve školství, vy-

užívání projektů stálým jevem. Projekty umožňují spojení více oblastí lidského

poznání dohromady, ukazují použití poznatků v praxi.

Při jejich realizaci by měl pedagog vyloučit jakoukoli improvizaci. Měl by včas

připravit všechny potřebné věci, vypracovat časový plán, přesná a jednoznačná

pravidla, určit výchovně - vzdělávací cíl, úkoly, způsob hodnocení. Pravidla práce

je důležité vysvětlit jasně a přehledně, pokud možno s názorným příkladem. Je

žádoucí si ukázkou ověřit, že všichni všemu rozuměli.

Mnou navržený projekt má téma z historie. Cílem je povzbudit zájem mládeže

o historii a dějepis, který ve školách nebývá populárním předmětem a i v pe-

dagogice vohiého času je oblastí víceméně opomíjenou. Chtěla jsem zajímavou

formou seznámit účastníky s významnými osobnostmi a událostmi našich dějin.

Dále jsem chtěla poukázat-na jednu z nejvýznamnějších akcí československého

domácího i zahraničního odboje za 2. světové války. Atentát na zastupujícího říš-

ského protektora Reinharda Heydricha, byl ve světě ojedinělým činem. Jak jeho

spáchání, tak jeho následky zvýšily prestiž Československa ve světě. Ukázaly, že

protektorát není oázou klidu, kde dělníci nasazují všechny síly a prostředky pro

výrobu pro říši, ale že se národ dovede i bránit a ukázat světu, že s Heydricho-

vými plány s obyvatelstvem protektorátu nesouhlasí. Dlouhá léta komunistické
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vlády byl atentát akcí zcela opomíjenou a nedoceněnou. Odbojáři, kteří přežili

nacistickou hrůzovládu, byli později často vězněni v komunistických věznicích.

Morální odkaz historické události prostupuje celým projektem hry. Jelikož zadá-

vání úkolů a především odesílání výsledků úkolů bude organizováno elektronic-

kou poštou, je jen věcí cti a čestnosti účastníků, jak se úkolů zhostí. Jestli jimi

odeslané výsledky budou pravdivé, či nikoliv. Vycházím ale z předpokladu, že

skautské hnutí by mělo děti vychovávat k čestnosti a pravdomluvnosti, a tedy že

nikdo nebude pociťovat nutnost jakkoli falšovat výsledky. V mé víře mě utvrzuje

i na podobném principu již několik let fungující celoroční etapová hra Modrá

Flotila. Samozřejmě, že k problémům s "upravováním" a "vylepšování" výsledků

může dojít, ale protože hru nevyhraje skupina s největším počtem bodů, ani sku-

pina s největším počtem životů, doufám, že tento problém bude minimalizován.

Je samozřejmě také na vedoucích jednotlivých oddílů a roverských kmenů, na to

dohlédnout. Cílem není vyhrát, ale zúčastnit se a prožít "rok v protektorátu".

Vyzkoušet si nové věci, seznámit se s novými lidmi, kteří mají podobné zájmy a

jen tak zcela mimochodem se naučit něco nového, užitečného. Především si však

uvědomit, že za svobodu má cenu bojovat a nebude-li národ bojovat a bránit

se sám, nikdo jiný to neudělá, že žít ve svobodném státě není pro mnoho lidí

samozřejmostí.

0
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Dvě fotografie, které vstoupily do dějin, byly pořízeny 18. prosince 1942 na dvoře budovy Porchester
Oate v Londýně, kde sídlila velitelská sekce Zvláštní skupiny D.

Ukázka vysvědčení Jana Kubiše po parašutistickém výcviku
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Po atentátu poškozený Heydrichův vůz

Ukázka dobového tisku s výnosem o odměně za nalezení atentátníku (v rámečk

je unikátní vzkaz, který na tomto výtisku zanechal Kubiš Gabčíkovi: Kdyby přiš
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