Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Využití projektu pro volnočasové aktivity

Autorka: Soňa Brettová

Předložená práce má 63 stran a splňuje tak požadavky na rozsah diplomové práce. Je logicky rozvržena do tří částí. V první autorka na základě odborné literatury vymezuje pojem projekt a projektová výuka a charakterizuje možnosti jeho využití v oblasti volného času. Druhou část tvoří stručný exkurz do historie, která je tématem dlouhodobého projektu. V poslední části je zpracován návrh projektu „Atentát 2007“.

Autorka si vybrala téma, které souvisí s její dlouhodobou zájmovou činností a ke kterému má velmi osobní vztah. To v pozitivním smyslu ovlivnilo kvalitu jeho zpracování. Z textu je zřejmé, že nejde jen o formální zpracování daného tématu pouze pro účely závěrečné práce.

Ve své práci autorka velmi tvořivě propojila své dlouholeté praktické zkušenosti s teoretickými znalostmi získanými studiem odborné literatury. Je škoda, že projekt nebyl realizován a práce nezachycuje analýzu reálných podmínek, které mohou pozitivně nebo negativně realizaci projektu ovlivnit.

Autorka věnovala velkou péči i formální stránce práce, která zcela odpovídá požadavkům na absolventskou práci. Velmi dobře zvládla práci s odbornou literaturou. Použitá literatura je aktuální, adekvátní k řešené problematice a je citována podle normy.

Závěr.

Předložená práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji přijmout k obhajobě.

V Praze 21.5. 2006

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.